O Núcleo de Tecnologia da Informação da Universidade Federal de Alagoas – NTI/UFAL torna pública a  
Retificação do EDITAL Nº 01/NTI/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE 
BOLSISTAS,  conforme descrito a seguir:   

Onde se lê:  
1.15. O teto orçamentário total para manutenção do auxílio financeiro estudantil é de  R$ 68.400,00 

(sessenta e oito mil e quatrocentos reais) mensais e R$ 820.800,00 (oitocentos e  vinte mil e oitocentos 
reais) anuais, considerando o total de alunos bolsistas do NTI (57 vagas).  
Leia-se:  

1.15. O teto orçamentário total para manutenção do auxílio financeiro estudantil é de  R$ 68.400,00 
(sessenta e oito mil e quatrocentos reais) mensais e R$ 820.800,00 (oitocentos e  vinte mil e oitocentos 
reais) anuais, considerando o total de alunos bolsistas do NTI (45 vagas).  

Onde se lê:  
5.3. O valor mensal da bolsa é de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).  

Leia-se:  
5.3. O valor mensal da bolsa é de R$ 1.520,00 (um mil e quinhentos e vinte reais). 

Note-se: Esta alteração passa a valer a partir de junho de 2025.   

Bruno César Teixeira Cardoso  

Diretor em Exercício do NTI​

​

​

​

​

​

​

​

​

​
Campus A. C. Simões – Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Reitoria – CEP: